

consistenza media del personale in organico e in somministrazione (passata da 960,84 del 2014 a 1.004,19 del 2015) e del lieve aumento (0,3%) del costo medio unitario del personale in organico e in somministrazione, nonostante l'aumento dei minimi contrattuali derivanti dal rinnovo della parte economica del Ccnl settore elettrico, degli automatismi legati alla maturazione degli aumenti biennali di anzianità e delle progressioni di carriera previsti da Ccnl e del maggior costo per l'incentivo all'esodo.

Si evidenzia che il costo medio unitario del personale in organico è lievemente diminuito rispetto all'esercizio precedente (da 78.408 nel 2014 a 77.714 nel 2015).

La consistenza media dei dipendenti in organico, a confronto tra 2015 e 2014, distinta per categoria professionale, è indicata nella tabella seguente:

Categoria professionale	2015		2014	
	Consistenza media	Costo medio	Consistenza media	Costo medio
Dirigenti	30,92	235.446,98	31,77	252.476,72
Quadri	234,55	104.038,59	229,56	102.005,81
Impiegati	497,33	62.639,64	450,84	61.950,52
Operai	166,90	56.417,59	151,62	55.145,37
Sogin S.p.A.	929,70	77.714,25	863,79	78.408,58

Il costo medio unitario comprende tutti i costi afferenti il personale: retribuzione fissa e variabile, indennità, rimborsi spese forfettari, retribuzione in natura, trattamento di fine rapporto, contribuzione, versamenti a fondi di previdenza e assistenza.

La voce "Altri costi" pari a euro 7.791.920 è dettagliata nella tabella che segue:

Altri costi	2015	2014	Variazioni
- Assicurazione infortuni	484.289	423.370	60.918
- Erogazioni aggiuntive e incentivi esodo	1.642.656	891.022	751.634
- Contrib. ASEM/FISDE e ACEM/ARCA	1.270.121	1.245.127	24.994
- Sconto per energia elettrica a tariffa ridotta	367.247	365.000	2.247
- Premi di fedeltà, nuzialità, ecc.	119.574	67.389	52.185
- Lavoro interinale	3.747.820	4.770.667	-1.022.847
- Altro	160.214	242.985	-82.772
Totale	7.791.920	8.005.561	-213.641

Le risoluzioni consensuali anticipate dei rapporti di lavoro hanno comportato incentivi all'esodo per euro 1.642.656 con l'uscita di 18 risorse nel 2015 (a fronte di costi per incentivo all'esodo nel 2014 per euro 891.022).

Si noti che i corrispettivi per collaborazioni a progetto sono iscritti nei costi per servizi.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI: EURO 6.080.121

Il dettaglio degli ammortamenti e svalutazioni è fornito nella tabella seguente:

Ammortamenti e svalutazioni	2015	2014	Variazioni
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.333.891	2.568.952	-235.061
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.746.230	3.112.936	633.294
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	0	0	0
Totale	6.080.121	5.681.888	398.233

VARIAZIONE MATERIE PRIME SUSSIDARIE E DI CONSUMO: EURO 1

L'importo si riferisce all'adeguamento del valore della quantità delle rimanenze di combustibile nucleare.

ACCANTONAMENTI PER RISCHI: EURO 2.078.321

Gli accantonamenti per rischi riguardano principalmente gli accantonamenti effettuati nell'esercizio per le vertenze e contenziosi legali e per i fondi oneri diversi.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE: EURO 2.572.217

Gli oneri diversi di gestione riguardano:

Oneri diversi di gestione	2015	2014	Variazioni
- Imposte e tasse diverse	1.031.271	753.939	277.332
- Sopravvenienze passive	844.351	521.643	322.708
- Contributi e quote associative varie	291.646	304.435	-12.789
- Spese generali diverse	404.949	382.087	22.861
Totale	2.572.217	1.962.104	610.113

I costi per imposte e tasse diverse, si riferiscono principalmente all'IMU, alla tasi, alla tassa sui rifiuti e ai contributi di bonifica per la centrale del Garigliano.

Le sopravvenienze passive si riferiscono principalmente a maggiori costi sostenuti rispetto a quanto registrato per competenza nel precedente esercizio.

Le spese generali diverse si riferiscono essenzialmente ai costi per acquisto libri e riviste, per le spese di rappresentanza e per autorizzazioni, certificati e visti.

Proventi e oneri finanziari**EURO 682.576**

I proventi finanziari, pari a euro 1.455.563, comprendono sia i proventi da partecipazione nella società controllata Nucleco (euro 395.867) che gli altri proventi finanziari derivanti dagli interessi attivi sui depositi cauzionali e sui prestiti al personale e dagli interessi attivi sui conti correnti bancari (euro 1.059.696). Rispetto allo scorso esercizio si registra una diminuzione dei proventi finanziari di euro 1.572.884 a causa principalmente della riduzione dei tassi di interesse.

Gli interessi e gli altri oneri finanziari, pari a euro 435.419, si riferiscono essenzialmente agli interessi passivi relativi alla remunerazione dei Fondi Global Partnership da riconoscere al Ministero dello Sviluppo economico.

Le perdite su cambi ammontano ad euro 337.568 e sono attribuibili principalmente alla volatilità dei rapporti di cambio tra le varie divise estere e all'andamento del cambio sfavorevole euro/sterlina nel periodo di riferimento.

Proventi e oneri straordinari

EURO 427.533

I proventi straordinari, pari a euro 1.283.489, si riferiscono prevalentemente a rettifiche di costi rilevati in esercizi precedenti che sono stati rettificati nel 2015 per errori di rilevazione dei fatti di gestione.

Gli oneri straordinari, pari a euro 855.956, includono l'accantonamento al fondo imposte di euro 770.838 per la maggiore imposta accertata relativa l'accertamento dell'Agenzia delle Entrate in cui viene contestato alla Società la corretta deduzione dalla base imponibile IRAP per l'esercizio 2012 del cuneo fiscale e contributivo (vedi ulteriori dettagli nel paragrafo "Fondo imposte anche differite") e altri accantonamenti di tipo fiscale (euro 17.879).

Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

EURO 2.823.022

IMPOSTE CORRENTI: EURO 3.485.728

Il dettaglio delle imposte è riportato nella seguente tabella:

Imposte sul reddito d'esercizio - correnti	2015	2014	Variazione
Imposte correnti			
I.R.E.S.	2.878.954	2.883.701	-4.747
I.R.A.P.	565.111	2.857.808	-2.292.697
Imposte Slovacchia	41.663		41.663
Totale imposte correnti	3.485.728	5.741.509	-2.255.781

IMPOSTE DIFFERITE ED ANTICIPATE: EURO 662.706

Imposte sul reddito d'esercizio - differite e anticipate	2015	2014	Variazione
<i>Imposte anticipate</i>			
IRES	372.735	1.208.573	-835.838
IRAP	289.971	179.463	110.508
Totale imposte anticipate	662.706	1.388.036	-725.330
<i>Imposte differite</i>			
IRES			
IRAP			
Totale imposte differite			
Totale	662.706	1.388.036	-725.330

RICONCiliaZIONE TRA ONERE FISCALE DA BILANCIO E ONERE FISCALE TEORICO (IRES)

Descrizione	Valore	Calcolo Ires corrente aliquota 27,5%	Imposte anticipate aliquota 27,5%	Imposte differite aliquota 27,5%
Risultato prima delle imposte:	5.452.446			
onere fiscale teorico		(1.499.423)		
Differenze temporanee tassabili/indeducibili in esercizi successivi				
		-		-
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi				
imposte di competenza dell'esercizio non pagate		-	-	-
compensi CDA non corrisposti		-	-	-
ammortamenti civilistici eccedenti i limiti fiscali	66.028	(18.156)	18.156	
Spese di manutenzione eccedenti limite 102 c. 5	3.850.793	(1.058.968)	1.058.968	
avviamento crediti	-	-	-	-
accantonamento fondo formazione dipendenti neo-assunti	-	-	-	-
accantonamento fondo verenze e contenzioso (quota rilevante) + oneri futuri	2.078.321	(571.538)	571.538	
accantonamento premio produttività	4.348.832	(1.195.929)	1.195.929	
sub totale	10.343.974	(2.844.593)	2.844.593	
Rigiro delle imposte temporanee da esercizi precedenti				
compensi CDA anni precedenti	-	-	-	-
perdite su crediti	-	-	-	-
TARI anni precedenti pagata nell'esercizio	701	193	(193)	
imposte di competenza anni precedenti e pagate nell'esercizio	-	-	-	-
utilizzo fondo oneri futuri/verenze esercizi in precedenti	141.786	38.991	(38.991)	
utilizzo fondo formazione dipendenti neo-assunti	49.430	13.593	(13.593)	
utilizzo FSC	167.518	46.095	(46.095)	
utilizzo fondo premio produzione esercizi in precedenti	4.641.347	1.276.371	(1.276.371)	
sub totale	5.000.882	1.375.243	(1.375.243)	
Rigiro differenze temporanee tassate/dedotte da/in esercizi precedenti				
quota plusvalenza tassabile	-	-	-	-
TARI	-	-	-	-
sub totale	-	-	-	-
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi				
Variazioni in aumento				
spese autovelocità	932.021	(256.306)		
spese di rappresentanza indeducibile	5.183	(1.425)		
Imu	174.702	(48.043)		
imposte sul reddito (ISK)	41.663	(11.457)		
altre spese indeducibili	2.418.267	(665.024)		
sub totale	3.571.836	(982.255)		
Variazioni in diminuzione				
dividendi non imponibili	338.466	93.878		
sopravvenienze attive non imponibili	2.307.738	634.658		
irap deducibile	236.501	65.038		
ACE	614.189	168.902		
4% TFR Versato	124.685	34.288		
Super-ammortamenti	125.371	34.477		
sub totale	3.746.950	1.030.411		
Imponibile fiscale	10.620.424			
Credito per imposte pagate all'estero		41.663		
Ires corrente sul reddito dell'esercizio		(2.878.954)		
Ires anticipata sul reddito d'esercizio			2.844.593	
Ires differita				-
Rigiro imposte anticipate da esercizio precedenti			(1.375.243)	
Rettifica imposte anticipate da riduzione aliquota al 24%			(1.096.615)	
Rettifica imposte differite da esercizi precedenti				-
Rigiro imposte differite da esercizio precedenti				-
		(2.878.954)	372.735	-
Totale IRES di competenza		(2.506.219)		

RICONCILIAZIONE TRA ONERE FISCALE DA BILANCIO E ONERE FISCALE TEORICO (IRAP)

Descrizione	Valore	Calcolo Irap corrente aliquota 4,65%	Imposte anticipate aliquota 4,85%	Imposte differite aliquota 4,65%
Differenza tra valori e costi della produzione	4.384.000			
Costi non rilevanti ai fini Irap:				
costo del personale indeducibile	73.292.584			
acc. svalutazione crediti	-			
acc. per rischi (quota non rilevante IRAP)	-			
Totale	77.676.584	(3.611.961)		
Onere fiscale teorico (aliquota media 4,65%)				
Rigiro delle imposte temporanee deducibili da esercizi precedenti				
accantonamenti fondo formazione personale	49.430		(2.298)	
accantonamenti fondo vertenza e contenzioso	141.786		(6.593)	
sub totale	191.216	-	(8.892)	
Rigiro delle imposte temporanee tassabili da esercizi precedenti				
quota plusvalenza tassabile		-		-
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi				
accantonamento fondo formazione dipendenti neo-assunti	-	-	-	-
accantonamento fondo vertenza e contenzioso (quota rilevante) + oneri futuri	2.078.321	(96.642)	96.642	
accantonamento premio produttività	4.348.832	(202.221)	202.221	
sub totale	6.427.153	(298.863)	298.863	
Differenze che non si riveriranno negli esercizi successivi				
Variazioni in aumento				
acc.to fondo vertenze, contenz.so e oneri futuri (se non in B12/B13)	-	-		
iscrizione dipendenti albi professionali	6.079	(283)		
ammortamento terreno	31.742	(1.476)		
compensi e contributi co.co.pro/occasionali/stages	1.844.011	(85.747)		
componenti finanziarie classificate in voci rilevanti IRAP	6.578	(306)		
personale distaccato	964.820	(44.864)		
Assicurazione ramo vita dirigenti	41.258	(1.919)		
IMU	218.378	(10.155)		
Sopravvenienze attive straordinarie tassate	1.171.838	(54.490)		
sopravvenienze passive	844.351	(39.262)		
Altre	1.645.648	(76.523)		
sub totale	6.774.704	(315.024)		
Variazioni in diminuzione				
sopravvenienze attive non imponibili	2.307.738	107.310		
Utilizzo fondi rischi/oneri deducibili	405.000	18.833		
Altre	316.587	14.721		
sub totale	3.029.324	140.864		
deduzioni Irap:				
deduzioni per lavoro dipendente alternative				
Quota del valore della produzione realizzata all'estero	1.143.150	53.156		
deduzione INAIL	285.360	13.269		
deduzione per disabili	5.970.806	277.642		
deduzione per incremento occupazionale	1.037.621	48.263		
deduzione forfettaria	3.040.681	142.392		
deduzione analitica	14.867.560	691.342		
Ulteriori deduzione	43.350.685	2.016.807		
sub totale	75.696.162	3.466.715		
Imponibile fiscale	12.152.954			
Imposte correnti sulle reddito dell'esercizio		(565.112)		
Irap anticipata sul reddito d'esercizio			298.863	
Irap differita			(8.892)	
Rigiro imposte anticipate da esercizi precedenti			-	-
Rettifiche imposte anticipate da esercizi precedenti			-	-
Ricalcolo fiscalità differita progressa			-	-
Ricalcolo fiscalità anticipata progressa per variazione aliquota			-	-
Totale IRAP di competenza		(565.112)	289.971	-
		(275.141)		

Rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario è redatto in coerenza con il principio contabile OIC 10. Il flusso finanziario della gestione reddituale è stato calcolato in base al metodo indiretto, ovvero rettificando l'utile netto dell'esercizio.

Rendiconto finanziario		
<i>(migliaia di euro)</i>	2015	2014
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile netto dell'esercizio	2.671	2.876
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.334	2.569
Ammortamento immobilizzazioni materiali	3.746	3.113
Variazione netta dei fondi per rischi ed oneri	-9.371	4.492
Variazione netta del fondo trattamento di fine rapporto	-748	-441
Variazione dei crediti vs clienti	-2.451	96.480
Variazione dei debiti vs fornitori	14.295	-141.760
Variazione acconti per attività nucleari	61.868	48.804
Variazione ratei e risconti attivi	-289	490
Variazione ratei e risconti passivi	15.121	15.634
Variazione crediti IVA	-14.807	-19.618
Variazione debiti MISE	-23.270	-1.707
Altre variazioni del capitale circolante netto	-973	9.057
Totale Flusso A	48.126	19.989
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali	-2.674	-1.436
Investimenti netti immobilizzazioni materiali	-19.325	-16.932
Investimenti netti per DNPT	-10.498	-5.235
Investimenti netti immobilizzazioni finanziarie	-261	224
Totale Flusso B	-32.758	-23.379
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Variazione dei debiti verso banche	0	0
Distribuzione riserve al MEF	-1.816	-1.061
Totale Flusso C	- 1.816	- 1.061
Incremento/Decremento delle disponibilità (A ± B ± C)	13.552	- 4.451
Disponibilità liquide al 1 gennaio 2015	162.702	167.153
Disponibilità liquide al 31 dicembre 2015	176.254	162.702

Sogin acquisisce le risorse finanziarie per lo svolgimento delle attività inerenti la Commessa Nucleare dall'AEEGSI, che tramite la Cassa Conguaglio, effettua versamenti periodici di liquidità sulla base di un piano finanziario annuale, aggiornato periodicamente su base trimestrale. Inoltre, Sogin, quale società direttamente posseduta dallo Stato, comunica per ciascun mese solare e con riferimento a ciascun conto corrente, le informazioni di cui all'art. 3 del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 25 febbraio 2010, secondo le modalità e le tempistiche ivi previste.

Il Rendiconto Finanziario evidenzia come, a differenza di quanto verificatosi per l'esercizio 2014, i flussi monetari in entrata siano stati complessivamente superiori rispetto ai flussi monetari in uscita, generando un flusso di cassa positivo per 13,5 mln di euro, rispetto ad un flusso di cassa negativo per 4,4 mln di euro del 2014.

Il flusso finanziario derivante dalla gestione reddituale è risultato positivo per 48,1 mln di euro, contro i 19,9 mln di euro del 2014. Tale incremento è attribuibile ad una serie di fattori che hanno avuto un effetto positivo sull'andamento della gestione finanziaria delle attività operative.

In particolare, l'aumento degli acconti nucleari nel 2015, la cui variazione rispetto al 2014 è pari a 61,8 mln di euro, incide positivamente sul flusso finanziario della gestione reddituale. Tale incremento deriva principalmente dalla differenza tra le erogazioni effettuate nell'anno della Cassa Conguaglio Settore Elettrico, pari a 285 mln di euro, e gli oneri nucleari riconosciuti per il 2015 dall'AEEGSI con delibera n. 291/2016/R/EEL del 7 giugno 2016, pari a 233,5 (al lordo delle imposte). Inoltre, all'incremento degli acconti ha contribuito anche l'utilizzo del fondo AEEGSI (10,4 mln di euro) in ottemperanza al punto 6.1 della delibera 254/2015 dell'AEEGSI.

Un ulteriore effetto è attribuibile alla variazione netta negativa dei crediti verso clienti per 2,4 mln di euro che ha determinato un incremento delle entrate derivanti dalla gestione reddituale. A ciò ha contribuito anche la variazione netta positiva dei debiti verso fornitori, per un ammontare pari a 14,2 mln di euro.

Sul flusso finanziario della gestione reddituale incidono anche l'incremento registrato nella voce Crediti tributari per IVA nel 2015, per un ammontare pari a 14,8

mln di euro, e al decremento subito della voce Debiti verso il MISE per il finanziamento Global Partnership, per un ammontare pari a 23,2 mln di euro, derivante sostanzialmente dai pagamenti effettuati nel corso del 2015.

Con riferimento al flusso finanziario derivante dall'attività di investimento si evidenzia un sostanziale incremento dei flussi finanziari in uscita per 32,7 mln di euro. Sull'incremento incidono principalmente gli investimenti netti in immobilizzazioni materiali, per un ammontare complessivo di 29,8 mln di euro, riconducibili in buona parte agli investimenti inerenti le attività relative al Deposito Nazionale e Parco Tecnologico, per un ammontare di 10,4 mln di euro nel 2015. In particolare, si evidenzia che la copertura finanziaria relativa agli investimenti del DNPT è stata effettuata mediante autofinanziamento della Società: autofinanziamento composto sia da utili conseguiti e non completamente prelevati dall'azionista, che da un'ottimale gestione del capitale circolante.

In merito ai flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento si evidenzia l'assenza di forme di finanziamento a titolo di capitale di terzi, sia per il 2015 che per il 2014, derivanti dalla peculiarità del sistema di finanziamento della società. La variazione in diminuzione del flusso finanziario è attribuibile principalmente alla distribuzione nel corso del 2015, delle riserve di utili, costituite negli esercizi precedenti, all'azionista MEF per un ammontare di 1,8 mln di euro.

Si evidenzia, infine, che l'Accordo di Cooperazione Italo - Russo per la Global Partnership, ratificato e reso esecutivo dalla L. 31 luglio 2005, n.160, stabilisce all'articolo 3 che Sogin è incaricata dell'amministrazione del conto corrente Global Partnership, conto che è nella disponibilità della stessa Sogin.

Fatti di rilievo interventi dopo la chiusura dell'esercizio

Si rimanda a quanto inserito nell'apposito paragrafo nella Relazione sulla Gestione.

**Relazione del Collegio Sindacale all'assemblea dei Soci
ai sensi dell'art. 2429 comma 2 del Codice Civile**

Signor Azionista,

Il bilancio di esercizio di Sogin S.p.a. chiuso al 31.12.2015 è stato redatto secondo le norme del codice civile, in adozione dei principi contabili nazionali ed è costituito dagli schemi di Stato patrimoniale e di Conto economico, dalla Nota integrativa nonché dalla relazione sulla gestione di cui all'art. 2428 del codice civile.

Il controllo legale della società sul bilancio chiuso al 31.12.2015 è stato svolto dalla società di revisione legale KPMG, secondo le disposizioni di cui all'art. 2409-bis del codice civile e del D.Lgs. 39/2010.

Attività di vigilanza.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2015 l'attività dei Sindaci è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Il Collegio Sindacale ha vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dalla società, in base a quanto disposto dall'art. 2403 del codice civile.

Per l'espletamento dei rispettivi compiti, il Collegio sindacale e il soggetto incaricato del controllo legale hanno provveduto allo scambio di informazioni sull'attività svolta ai sensi dell'art. 2409-septies del codice civile.

Il Collegio sindacale ha partecipato alle adunanze del Consiglio di amministrazione e dell'Assemblea svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che disciplinano il funzionamento della società e sulla base di ciò può ragionevolmente ritenere che le azioni deliberate siano conformi alla legge e allo statuto sociale e non appaiono tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Sulla base delle informazioni disponibili, ottenute dagli amministratori e dai responsabili delle rispettive funzioni aziendali e con l'esame della documentazione ricevuta, il Collegio dei Sindaci ha vigilato sul concreto funzionamento dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione. A tal proposito il collegio rileva che dai risultati di tale analisi è emerso che la società dispone di un assetto organizzativo adeguato composto da figure apicali idonee allo svolgimento delle relative

funzioni ma che tale assetto organizzativo nel concreto spesso non ha funzionato adeguatamente, a causa di una non sempre chiara organizzazione delle funzioni delegate e delle responsabilità. In ordine all'attuazione della normativa sulla responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni, il Collegio prende atto che l'Organismo di Vigilanza, nel corso del 2015, come risulta dalle relazioni semestrali al Consiglio di Amministrazione, ha monitorato, tramite approfondimenti diretti con i responsabili di struttura o con interventi programmati o ad hoc, anche tramite l'Audit aziendale, l'applicazione delle indicazioni del Modello e del Codice Etico da parte delle strutture aziendali che presidiano processi a rischio reato, per garantire l'osservanza e l'applicazione delle procedure organizzative e dei presidi di controllo.

Il Collegio ha verificato il corretto adempimento delle prescrizioni previste dall'art. 20 del D. L. n. 66 del 26/04/2014.

Bilancio di esercizio 2015.

Per quanto riguarda il controllo analitico sul contenuto del bilancio chiuso al 31/12/2015, approvato in data 13 giugno 2016 dal Consiglio di Amministrazione, con conseguente rinuncia del Collegio Sindacale ai termini di legge, i sindaci hanno vigilato sull'impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura e a tal riguardo, non si hanno osservazioni particolari da riferire.

Gli schemi di stato patrimoniale e conto economico sono conformi a quanto disposto dagli artt. 2424, 2424-bis, 2425 e 2425-bis del codice civile.

Nella nota integrativa sono indicati i criteri di valutazione e questi sono conformi alla legge, al contenuto minimo previsto dall'art. 2427 del codice civile e ai principi contabili.

La relazione sulla gestione dell'esercizio 2015 contiene una analisi della situazione della società e dell'andamento del risultato di gestione.

Sia la nota integrativa che la relazione sulla gestione sono redatte sulla base dei principi di verità, chiarezza e precisione.

Nel corso dell'esercizio, nel rispetto delle previsioni di legge, il Collegio, è stato periodicamente informato dagli amministratori sull'andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione.

Non sono pervenute denunce ai sensi dell'art. 2408 né sono pervenuti esposti.

Gli amministratori nella redazione del bilancio non hanno fatto ricorso alla deroga delle norme di legge prevista all'art. 2423, c. 4 del codice civile.

In sintesi di seguito si espongono le principali voci di stato patrimoniale e conto economico dalle quali emerge un utile d'esercizio di circa 2,6 mln di euro.

Stato patrimoniale al 31.12.2015

	31.12.2015	31.12.2014	Variazioni
Attivo			
Crediti per versamenti da ricevere	0	0	0,0
Immobilizzazioni	77,9	51,2	26,7
Circolante	315,9	287,4	28,5
Ratei e risconti attivi	0,3	0	0,3
Totale	394,0	338,6	55,4
Passivo e Patrimonio netto			
Patrimonio netto	47,1	46,2	0,9
Fondi rischi e oneri	7,5	16,9	-9,4
T.F.R.	10,0	10,7	-0,7
Debiti	298,6	249	49,6
Ratei e risconti passivi	30,9	15,8	15,1
Totale	394,0	338,6	55,4

Conto economico al 31.12.2015

	31.12.2015	31.12.2014	Variazioni
Valore della produzione	240,26	211,85	28,41
Costo della produzione	235,88	206,70	29,18
Differenza	4,38	5,15	-0,77
Proventi e oneri finanziari	0,68	2,00	-1,32
Proventi e oneri straordinari	0,43	0,07	0,36
Risultato prima delle imposte	5,49	7,22	-1,73
Imposte dell'esercizio	2,82	4,35	-1,53
Utile/perdita dell'esercizio	2,67	2,87	-0,20

Il progetto di bilancio in esame è, inoltre, corredato dall'attestazione congiunta, resa in data 13 giugno 2016, dall' Amministratore Delegato e dal Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari.

La società di revisione K.P.M.G. S.p.A., incaricata della revisione legale del bilancio dell'esercizio 2015, con propria relazione in data 16 giugno 2016 ha ritenuto che il bilancio in esame è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione ed è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Società.

Il Collegio prende atto, altresì, dell'assenza di richiami di informativa nella predetta relazione da parte della società di revisione.

pl 3

Conclusioni

Il Collegio sindacale esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2015 ed alla proposta di destinazione dell'utile.

Roma, 16 giugno 2016

Dott. Pietro Voci, presidente

Dott.ssa Angela Daniela Ianni, sindaco effettivo

Dott. Luca Turchi, sindaco effettivo



BILANCIO CONSOLIDATO GRUPPO SOGIN AL 31 DICEMBRE 2015



SO.G.I.N. S.p.A. — Società Gestione Impianti Nucleari per azioni
Sede legale: Via Marsala n. 51/c, 00185 Roma
Registro Imprese di Roma — C.F. e partita IVA 05779721009
R.E.A. 922437 — Tribunale di Roma n. 130223/99
Società con Unico socio — Capitale sociale euro 15.100.000 i.v

Nucleco S.p.A. — Società per l'Ecoingegneria Nucleare
Sede legale: Strada Provinciale Anguillarese, 301 — 00123 Roma
Registro Imprese di Roma — C.F.05081150582 P.IVA 01352541005
R.E.A. 477578
Capitale sociale euro 3.000.000 i.v.
Società soggetta a direzione e coordinamento di Sogin SpA

Sommario

Premessa	4
Il Gruppo Sogin	4
Organi societari del Gruppo.....	8
Sistema di Controllo Interno	9
Organizzazione	18
RELAZIONE SULLA GESTIONE GRUPPO SOGIN S.p.A	21
Decommissioning e Chiusura del Ciclo del Combustibile.....	26
<i>Chiusura del ciclo del Combustibile</i>	28
Deposito Nazionale e Parco tecnologico	31
Altre Attività (Mercato)	35
Attività e servizi di Nucleco S.p.A.	38
Risorse Umane.....	39
Sistema di Gestione Integrato e Ambiente	41
Gestione dei Rischi	42
Attività di ricerca e sviluppo	47
Azioni proprie	47
Rapporti con Parti Correlate	47
Fatti di rilievo interventi dopo la chiusura dell'esercizio	48
Prevedibile evoluzione della gestione	51
<i>Decommissioning e chiusura del Ciclo del Combustibile</i>	51
<i>Interlocuzioni intercorse con AEEGSI dopo la chiusura dell'esercizio 2015</i>	52
Termini per l'approvazione del Bilancio.....	53
BILANCIO CONSOLIDATO GRUPPO SOGIN AL 31 DICEMBRE 2015	54